
Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

ДУМА  

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 27.09.2023                          № 67 

с. Калиновское 

 

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, 

входящего в состав Калиновского сельского поселения 

 

 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 22 мая 2019 года      

№ 43-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования статуса старост сельских 

населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области», 

статьей 15.1 Устава Калиновского сельского поселения, Дума Калиновского 

сельского поселения РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта, 

входящего в состав Калиновского сельского поселения (прилагается). 

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Камышловские известия» и 

разместить на официальном сайте  Думы Калиновского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Думы Калиновского сельского поселения по местному 

самоуправлению, связям с общественностью и средствам массовой информации 

(Казанцева О.В.). 
 

 

 

Председатель Думы  

Калиновского сельского поселения  

                    М.М. Панафидина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

        Глава  

         Калиновского сельского поселения           

                                       О.А. Зверева 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0A48C16A1640BB22CE80B96FE50B615EA6D4528F8E4EC2B7933A4E166235B52D5374675C8D7794196DEA0EC12DEC668994EBBDA765cCGEK


2 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Думы  

Калиновского сельского поселения 

от 27.09.2023 № 67 

                  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав  

Калиновского сельского поселения 

 

1. Общие положения 
  

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 131-ФЗ), 

Законом Свердловской области от 22 мая 2019 года № 43-ОЗ «Об отдельных 

вопросах регулирования статуса старост сельских населенных пунктов, 

расположенных на территории Свердловской области», Уставом Калиновского 

сельского поселения. 

2. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Калиновского сельского поселения (далее – органы местного самоуправления) и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения 

в сельском населенном пункте, расположенном в Калиновском сельском 

поселении (далее – сельский населенный пункт), может назначаться староста 

сельского населенного пункта (далее - староста). 

3. Староста назначается Думой Калиновского сельского поселения по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта. 

4. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата Думы Калиновского сельского 

поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и 

иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

5. Старостой не может быть назначено лицо в случаях, установленных 

частью 4 статьи 27.1 Закона № 131-ФЗ. 

6. В соответствии с Уставом Калиновского сельского поселения срок 

полномочий старосты составляет пять лет. 

7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Думы 

Калиновского сельского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части 10 

статьи 40 Закона № 131-ФЗ. 

consultantplus://offline/ref=0A48C16A1640BB22CE80B96FE50B615EA6D4528F8E4EC2B7933A4E166235B52D5374675C8D7794196DEA0EC12DEC668994EBBDA765cCGEK
consultantplus://offline/ref=0A48C16A1640BB22CE80B979E6673F54A3DA08828D49CEE6CC6F48413D65B37813346100D831CA403DAB45CC25F77A899FcFG6K
consultantplus://offline/ref=0A48C16A1640BB22CE80B979E6673F54A3DA08828D4CCCE8CF6D48413D65B37813346100CA31924C3CAC5FC424E22CD8D9A0B2A662D39196F42D14D7cEG9K
consultantplus://offline/ref=0A48C16A1640BB22CE80B96FE50B615EA6D4528F8E4EC2B7933A4E166235B52D5374675C8A7594196DEA0EC12DEC668994EBBDA765cCGEK
consultantplus://offline/ref=0A48C16A1640BB22CE80B979E6673F54A3DA08828D4CCCE8CF6D48413D65B37813346100D831CA403DAB45CC25F77A899FcFG6K


3 

2. Полномочия и права старосты 

 

8. Староста для решения возложенных на него задач осуществляет 

следующие полномочия: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом 

Калиновского сельского поселения и (или) Решением Думы Калиновского 

сельского поселения в соответствии с законом Свердловской области. 

9. Староста для осуществления своих полномочий имеет право: 

1) принимать участие в заседаниях Думы Калиновского сельского 

поселения при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы жителей 

сельского населенного пункта; 

2) содействовать органам местного самоуправления в привлечении граждан 

к участию на добровольной основе в социально значимых для сельского 

населенного пункта мероприятиях в целях решения вопросов местного значения 

Калиновского сельского поселения, в том числе по обеспечению сохранности 

спортивных и детских игровых площадок, охране памятников истории и культуры 

местного значения, поддержанию в надлежащем состоянии мест захоронения, 

содержанию улиц и придомовых территорий; 

3) принимать участие в осуществлении на территории сельского 

населенного пункта муниципального контроля в сфере благоустройства, а также в 

организации благоустройства территории сельского населенного пункта в 

соответствии с правилами благоустройства территории Калиновского сельского 

поселения. 

10. Староста осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

администрацией Калиновского сельского поселения. 

Староста информирует администрацию Калиновского сельского поселения 

о проделанной работе. 



4 

 

3. Гарантии осуществления деятельности старосты 

 

11. Между администрацией Калиновского сельского поселения и старостой 

заключается соглашение о взаимодействии. 

12. В соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии за счет 

средств местного бюджета старосте устанавливаются следующие гарантии: 

1) доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности 

старосты, в порядке, установленном муниципальным правовым актом; 

2) возмещение старосте расходов на оплату услуг телефонной связи и иных 

расходов, связанных с осуществлением его деятельности, в размерах и порядке, 

установленных муниципальным правовым актом; 

3) выплата компенсации за использование личного транспорта для 

осуществления деятельности старосты и возмещение расходов, связанных с его 

использованием для этих целей, в размерах и порядке, установленных 

муниципальным правовым актом; 

4) внеочередной прием главой Калиновского сельского поселения по 

вопросам, затрагивающим интересы жителей сельского населенного пункта, в 

порядке, установленном муниципальным правовым актом; 

5) возможность распространения информации об осуществлении 

деятельности старосты в порядке, установленном муниципальным правовым 

актом. 
 

4. Удостоверение старосты сельского населенного пункта 

 

13. Назначенному старосте администрация Калиновского сельского 

поселения выдает на срок его полномочий удостоверение, являющееся 

документом, подтверждающим его полномочия. 

14. Описание и изображение удостоверения старосты приведено в 

приложении 1 к настоящему Положению. 

15. Удостоверение подписывается главой Калиновского сельского 

поселения и заверяется печатью администрации Калиновского сельского 

поселения. 

16. Администрацией Калиновского сельского поселения осуществляется 

ведение журнала регистрации удостоверений старост сельских населенных 

пунктов, входящих в состав Калиновского сельского поселения (далее – Журнал), 

который ведется по форме, установленной приложением 2 к настоящему 

Положению. 

17. В случае утраты или порчи удостоверения староста обязан 

незамедлительно сообщить об этом главе Калиновского сельского поселения и 

представить письменное объяснение по факту утраты или порчи удостоверения с 

указанием обстоятельств утраты или порчи удостоверения. 

18. По истечении срока полномочий старосты либо в случае досрочного 

прекращения полномочий старосты удостоверение подлежит сдаче в 

администрацию Калиновского сельского поселения в течение трех рабочих дней 



5 

со дня прекращения полномочий. 

19. Журнал регистрации удостоверений старост сельских населенных 

пунктов, входящих в состав Калиновского сельского поселения, хранится в 

администрации Калиновского сельского поселения в течение трех лет со дня его 

окончания, после чего уничтожается. Одновременно уничтожаются 

удостоверения старост сельских населенных пунктов, учтенные в данном журнале 

регистрации удостоверений старост сельских населенных пунктов, входящих в 

состав Калиновского сельского поселения, полномочия которых прекратились. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение  1 

к Положению о старосте 

сельского населенного пункта, 

входящего в состав 

Калиновского сельского поселения 

 

ОПИСАНИЕ 

удостоверения старосты сельского населенного пункта, 

входящего в состав Калиновского сельского поселения 
 

Удостоверение старосты сельского населенного пункта, входящего в состав 

Калиновского сельского поселения, представляет собой жесткую двухстраничную 

книжку с красными корочками размером 70 x 210 x 2 мм, перегибающимися 

посередине, обтянутыми красным бумажным винилом, с тиснением под кожу. 

На лицевой стороне (обложке) золотым тиснением выполнены две надписи: 

в одну строку (в верхней части): «Калиновское сельское поселение»; 

в две строки (в центре): «СТАРОСТА СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО 

ПУНКТА». 

Внутренняя сторона удостоверения состоит из двух одинаковых вклеенных 

листов прямоугольной формы размером 8,5 на 6,5 см. 

На развороте левая страница содержит: 

- вверху по центру надпись черного цвета прописными буквами 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____»; 

- в левом нижнем углу фотографию старосты сельского населенного пункта, 

размером 30 x 40 мм, скрепленную печатью главы Калиновского сельского 

поселения; 

- под надписью «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____», справа от фотографии 

фамилию, имя, отчество старосты сельского населенного пункта в именительном 

падеже; 

- ниже фамилии, имени, отчества надпись черного цвета в три строки: 

«является старостой _____________________________________________________________________ 
       (наименование сельского населенного пункта, входящего в состав Калиновского сельского поселения)» 

На развороте правая страница содержит: 

- в левом верхнем углу изображение герба Калиновского сельского 

поселения, рядом надпись черного цвета в четыре строки «назначен решением 

Думы Калиновского сельского поселения ___ созыва от ___________ № ____»; 

- ниже выполняется надпись черного цвета: 

«Срок действия до «__» ___________ 20__ г.»; 

- в нижней части поля с левой стороны надпись черного цвета в две строки: 

«Глава Калиновского сельского поселения», рядом располагается подпись 

Главы Калиновского сельского поселения с расшифровкой подписи (инициалы и 

фамилия), оттиск печати администрации Калиновского сельского поселения. 

Изображение удостоверения: 



7 

  

Калиновское сельское поселение 

 

 

 

 

СТАРОСТА 
СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 

Лицевая сторона 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____ 

 
 

 ________________________________________________ 

                                                                              фамилия 

                                  ________________________________________________ 

                                                                                   имя 

ФОТО                     _________________________________________________ 

  3х4                                                                      отчество 

 

                           является старостой 

 

                    ____________________________ 
                                          (наименование сельского населенного пункта, 

                                 ______________________________________________ 

                                   входящего в состав Калиновского сельского поселения) 

 
                  

                    

                      Герб                                            назначен решением Думы 

Калиновского сельского поселения      Калиновского сельского поселения 

                                                                             ___________ созыва 

                                                                  от __________________№ ______ 

                                     

 

 

 

 

 
Срок действия до «__» _________20__ г. 

Глава Калиновского  

сельского поселения _________ /_____________/ 

                                                       (инициалы, фамилия)        

Обратная сторона 

 



Приложение  2 

к Положению о старосте 

сельского населенного пункта, 

входящего в состав 

Калиновского сельского поселения 

 

Форма 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации удостоверений старост 

сельских населенных пунктов, входящих в состав 

Калиновского сельского поселения 

 

Номер 

удостоверения 

старосты 

сельского 

населенного 

пункта 

Ф.И.О. гражданина, 

назначенного старостой 

сельского населенного 

пункта; дата и номер 

решения Думы о назначении 

старосты 

Сельский 

населенный 

пункт, старостой 

которого назначен 

гражданин 

Начало и окончание 

срока полномочий 

старосты сельского 

населенного пункта 

Дата выдачи удостоверения 

старосты сельского населенного 

пункта; подпись старосты сельского 

населенного пункта; Ф.И.О., 

должность и подпись 

уполномоченного муниципального 

служащего 

Дата возврата удостоверения 

старосты сельского населенного 

пункта; подпись гражданина; 

Ф.И.О., должность и подпись 

уполномоченного муниципального 

служащего 

      

      

      

 


